
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con proprio decreto n. 18 del 13/05/2025 – Prot. 5827 del
13/05/2025, il Sindaco ha confermato l’incarico di Responsabile del Servizio
Pianificazione e Gestione del Territorio al sottoscritto ing. Roberto Ricci, con
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000, con il
potere di assumere atti di gestione con le modalità stabilite dalla legge, sino alla data
del 15/09/2025;

PREMESSO CHE la Legge Regionale n. 38 del 22/12/1999 recante “Norme sul

governo del territorio” all’art. 57, prevede

- al comma 1) la possibilità da parte dei coltivatori diretti (CD), così come definiti dagli

articoli 1 e 2 della legge 26 ottobre 1957, n. 1047 e degli imprenditori agricoli

professionali (IAP), singoli o associati, così come definiti all’articolo 1 del decreto

legislativo 29 marzo 2004, n. 99 di presentare un Piano di Utilizzazione Aziendale

(P.U.A.) per edificare in zona agricola a secondo delle proprie necessità anche in

deroga alle prescrizioni relative al lotto minimo ed alle dimensioni degli annessi agricoli,

previa indicazione dei risultati aziendali che si intendono conseguire;

- al comma 6) che il P.U.A. sia sottoposto al preventivo parere della “Commissione

Agraria”, in assenza di commissione edilizia, al preventivo parere di una commissione,

nominata dal comune, di cui fanno parte un rappresentante della struttura comunale

competente e due esperti esterni dottori agronomi forestali o periti agrari, ovvero

agrotecnici o agrotecnici laureati ovvero da geometri indicati dalle organizzazioni

professionali del settore agricolo, dagli ordini e dai collegi professionali del settore

agricolo

CONSIDERATO CHE

- la durata in carica della Commissione Agraria è di 5 anni;

COMUNE DI FIUGGI

Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 211 DEL
03/06/2025

REGISTRO GENERALE N. 675

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per la nomina dei membri della Commissione
Agraria per l'esame dei Piani di utilizzazione Aziendale (PUA) per l'attuazione dei
programmi di sviluppo delle aziende agricole ai sensi dell'art. 57 comma 6 della L.R.
38/99.



- è necessario istituire la Commissione Agraria;

RITENUTO necessario, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di

trattamento, proporzionalità e trasparenza, predisporre una selezione pubblica per

curricula per la nomina di due componenti effettivi e di due supplenti della nuova

Commissione agraria P.U.A. ai sensi e per gli effetti dell'articolo 57, comma 6 della

Legge Regionale n. 38/1999 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE a tal fine è stato redatto apposito avviso pubblico nonché lo

schema dell’istanza di partecipazione allegati alla presente determinazione per

costituirne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO CHE l'affidamento all'incarico di consulenza tecnica ai sensi dell'art. 57,

comma 6 della Legge Regionale n. 38/1999 non comporta oneri a carico

dell’Amministrazione Comunale in quanto Deliberazione n. 47/2019 sono stati stabiliti i

“Diritti d’istruttoria” posti a carico dei richiedenti e destinati a finanziare il pagamento del

compenso per ciascun componente esterno stabilito in € 100,00 (omnicomprensivi) a

seduta;

COSTATATO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di

ordinaria amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai

sensi del D.Lgs. n 267 del 18/08/2000, art. 107;

ACCERTATO CHE la sottoscritta Responsabile del Servizio non si trova, con

riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di

incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di

cui:

·all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

·all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

·all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;

VISTA la Legge 241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n. 38 del 22/12/1999 recante “Norme sul governo del

territorio”;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito “Amministrazione

Trasparente”;

VISTI

- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.

267/00;

DETERMINA

- di considerare tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché

motivazione del presente atto;



- di approvare l'avviso pubblico di selezione con allegato facsimile di domanda,

finalizzato all'incarico di consulenza tecnica ai sensi dell'art. 57, comma 6 della Legge

Regionale n. 38/1999 per procedere alla costituzione di una Commissione Agraria per il

rilascio dei pareri di approvazione dei P.U.A. (Piani di Utilizzazione Aziendale);

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 - bis, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il

presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

regolarità contabile;

- di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto e per i

successivi adempimenti;

- di dare atto che il/la sottoscritto/a dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto

di interesse, anche potenziale, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui

incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,

come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

- di disporre, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, la

pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi nell’apposita sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale

da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del

Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero,

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i
(CAD).Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fiuggi, ai
sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

IL RESP.LE DEL SERVIZIO

Ing Roberto RICCI
(Documento firmato digitalmente)


		2025-06-24T18:10:36+0200
	Roberto Ricci




